

Bengali :- (Written -20 + Oral -10 = 30)

স্বর্ণকমলা - ৩ পাতা থেকে ১৫ পাতা, ২১ পাতা, ২৪ পাতা।

খুশির ছড়া - ৩ পাতা থেকে ৭ পাতা।

১) অ থেকে ঔ এবং ক থেকে ৩ পর্যন্ত লেখ, ২) সাজিয়ে লেখ- (লক - কল), ৩) ক্রম অনুসারে সাজাও:- (অ থেকে ঔ) (ক থেকে ঞ) আ, ই, অ, — অ, আ, ই, ৪) শব্দ গঠন কর, ৫) বর্ণবিশ্লেষণ করো- (আ থেকে ঞ কার) কা - ক + আ, ৬) বর্ণের সাথে কার - দাগ টেনে মিল করো, ৭) কারবিহীন শব্দ লেখ ৫টি করে, ৮) কারগুলি দেখে দেখে লেখো (আ থেকে ঔ কার), ৯) আ-কার যুক্ত শব্দ লেখো ৫টি (দাদা), ১০) আগের, পরের ও মাঝের বর্ণগুলি লেখো, ১১) মাত্রাহীন বর্ণগুলি (ব্রহ্মে), ১২) মাত্রায়ুক্ত বর্ণগুলি লেখো (অ আ),

English :- (20 + 10 = 30)

Essential English Reader(A) - 5 page to 15 page.

Golden Child Activity - 5 page to 19 page.

Jingle Bells - 3 page to 6 page.

1) Write (A - Z) in Capital Letter, 2) Write (a - z) in Small Letter, 3) What comes after, before and between, (A - K), 4) Rearrange - ATB - BAT, 5) Write one words with each of the following letters (a - p), 6) Circle the first letter- Ball = (G / **B** / L), 7) Match Capital with Small letter, 8) Fill the blanks, 9) Write the english meaning, 10) Write the bengali meaning, 11) Expand the letter (B = b + e).

Math (Bengali) :- (20 + 10 = 30)

মিঞ্জুরিজে করো - ৪ পাতা থেকে ২৪ পাতা।

১) সংখ্যায় লেখ (১ থেকে ৫০), ২) বানান লেখ (১ থেকে ১০), ৩) উল্টো দিক থেকে লেখ (২০ থেকে ১), ৪) আগের, পরের ও মাঝের সংখ্যা লেখ, (১ - ১৫)

৫) সঠিক জায়গায় চিহ্ন বসান (= / < / >) ৬) সংখ্যাটি উল্টে লেখ (১০- ২০), ৭) ছোট সংখ্যাটিতে **এ** বড়ো সংখ্যাটিতে **□** চিহ্ন বসান

নামতা ১, ২ এর ঘরের, ৯) শূণ্যস্থান পূরণ কর, ১০) বানান পড়ে সংখ্যায় লেখো (পাঁচ - ৫), (১-১০) ১১) ছোটো থেকে বড়ো সাজাও (১- ১০), ১২) বড়ো থেকে ছোটো সাজাও ১৩) ছবি গুণে যোগ করো।

Math (English) :- (20 + 10 = 30)

Sparkling Mathematics (Introductory B) - 5 page to 21 page.

1) Write 1 - 50 in number, 2) What comes after, before and between (1-15), 3) Fill in the blanks, 4) Back counting (20 - 1), 5) Write in words (1 - 10), 6) Write in figure (six = 6), 7) Put the right sign (= / < / >), 8) Encircle the biggest number and square the Smallest number (1 - 20), 9) Addition table '1 and 2', 10) Write in Ascending and Descending order (1 - 10), 11) Count the picture and write the number, 12) Exchange the number (11 - 20),

G.K. :- (Oral = 10)

Child and Environment - 3 page to 10 page

(পরিস্থিতি অনুযায়ী সিলেবাস পরিবর্তন হতে পারে সুতরাং শ্রেণীর কাজ অনুসরণ করবেন)

Half-Yearly Syllabus 2024 for KG - I

Bengali :- (Written -40 + Oral -10 = 50)

স্বর্ণকমলা - ৩ পাতা থেকে ৩২ পাতা।

খুশির ছড়া - ৩ পাতা থেকে ১৩ পাতা।

স্বর্ণলিপি (খ) - ৩ পাতা থেকে ২৪ পাতা।

১) অক্ষর দিয়ে ১টি করে শব্দ লেখ (বা- বাবা), ২) আ - ঞ কার যোগ করে লেখ, ৩) সাজিয়ে লেখ, ৪) আগের, পরের ও মাঝের বর্ণ লেখ, ৫) সঠিক কারটি গোল করে চিহ্নিত কর, ৬) সঠিক বানানের নীচে দাগ দাও, ৭) বর্ণের সাথে শব্দের মিল কর, ৮) কারবিহীন শব্দ লেখ, ৯) ছবি দেখে শব্দের পাশে টিক চিহ্ন দাও, ১০) আ - ঞ কার যোগ করে ৫টি শব্দ লেখ, ১১) বর্ণবিশ্লেষণ কর- গা - গ + আ, ১২) বর্ণের সাথে কারের দাগ টেনে মেলাও, ১৩) ক্রম অনুসারে সাজাও:- (ট ঙ ঞ) ১৪) মাত্রাহীন, অংশমাত্রা, মাত্রায়ুক্ত বর্ণগুলি লেখো (ক - গ), ১৫) নিজের নাম লেখ, ১৬) কারগুলি দেখে দেখে লেখো (আ-কার থেকে ঔ-কার)।

English :- (40 + 10 = 50)

Essential English Reader(A) - 5 page to 32 page.

Golden Child Activity - 5 page to 33 page.

Jingle Bells - 3 page to 13 page.

Beginner's book of handwriting - 2 page to 25 page.

1) Word meaning (A - Z), 2) Fill in the blanks with vowel (a / e / i / o / u), 3) What comes after, before and between, (K - Z), 4) Match the words with the letters, 5) Write in English and Bengali, 6) Underline the correct spelling, 7) Fill with missing letter, 8) Write the name of 5 body parts, 9) Rearrange, 10) Write your name, 11) Circle the Vowel, 12) Circle the first letter- Dog - (F / **D** / I), 13) Write the name of 5 fruits, 14) Expand the letter (p = p + e)

Math (Bengali) (40 + 10 = 50) :-

মিঞ্জুরিজে করো - ৪ পাতা থেকে ৪৮ পাতা ,

১) সংখ্যায় লেখ (১ থেকে ৮০), ২) বানান লেখ (১ থেকে ১৫), ৩) উল্টো দিক থেকে লেখ (৩০ থেকে ১), ৪) আগের , পরের ও মাঝের সংখ্যা লেখ (১ - ৩০),

৫) সঠিক চিহ্ন (< / = / >) বসান, ৬) পাশাপাশি যোগ কর, ৭) শূণ্যস্থান পূরণ কর, ৮) ছোট থেকে বড়ো সাজাও (১ - ১৫), ৯) বড়ো থেকে ছোট সাজাও

(১ - ১৫), ১০) উল্টে লেখ (উদাঃ- ৩৬ - ৬৩), ১১) বানান পড়ে সংখ্যায় লেখ (১-১৫), ১২) যোগের নামতা লেখ (১, ২ ও ৩ ঘরের), ১৩) সংখ্যার

সাথে বানান দাগ টেনে মেলাও, ১৪) সঠিক স্থানে অঙ্ক লিখে শূণ্যস্থান পূরণ করো ২৩ - **২** ৩

Math (English) (40 + 10 = 50) :-

Sparkling Mathematics (Introductory B) - 5 page to 45 page.

1) Write 1 - 80 in number, 2) Fill in the blanks , 3) Back counting (30 - 1), 4) Write in words (1 - 15), 5) Put the right sign ($>/</=$), 6) Write in number (Two = 2), 7) Write in Ascending to Descending order and Descending to Ascending order (1-15), 8) Exchange the number (24 - 42), 9) Addition table 1, 2, and 3, 10) Addition. 11) What comes after, before, between. 12) Fill in the blanks with correct digit $23 = \begin{matrix} \text{tens} & \text{ones} \\ 2 & 3 \end{matrix}$

G.K. :- 25 Marks (Mentalability - 15, Oral - 10)

Child and environment- 3 page to 21 page (Mental ability জিনিসের অবজেক্টিভ টাইপের 15marks, Study Materials থেকে মুখে ধরা হবে 10 marks)

Drawing :- 25 Marks (Drawing book - 10, Drawing Sheet - 10, Colour Sence- 5)

Children colour world A- 3 page to 15 page (পরীক্ষার দিন আঁকার বইটি আনতে হবে, নিজের পছন্দমতো একটি ছবিকে রং করতে হবে। এবং অন্য একটি ছবি এঁকে দেওয়া থাকবে সেটা নির্দেশ মতো রং করতে হবে)

Computer :- 25 Marks 1) Computer এর ব্যবহার এবং এর বিভিন্ন অংশ, Keyboard এর সাহায্যে Alphabet key, Numeric key, এর ব্যবহার)

2) Mouse এর সাহায্যে Ms. Paint - এ Fill colour . Colour box. প্রভৃতি টুলগুলির ব্যবহার

Recitation :- 25 Marks (নিজের পছন্দ 15 , শিক্ষকের পছন্দ 10)

ইঞ্জিনী কবিতা - ১) একটি নিজের ইচ্ছামতো অভিনয় করে বলা, ২) অন্যটি শিক্ষিকার পছন্দ অনুযায়ী সিলেবাসের মধ্যে থেকে বলা ।

দুর্ভিক্ষের ক্ষেত্রের ইচ্ছামতো অভিনয় করে বলা, ২) অন্যটি শিক্ষিকার পছন্দ অনুযায়ী সিলেবাসের মধ্যে থেকে বলা ।

Ph . Education :- 25 Marks (পোশাক - 5, সাবধান-বিশ্রাম -5, খালি হাতের ব্যায়াম,- 10 , বিভিন্ন ধরনের খেলা- 5)

ক্রীম ও বটল গ্রীন পোশাক, জুতো, মোজা, টাই বেল্ট ,আই কার্ড পরে পরিষ্কার পরিচ্ছন্ন ভাবে আসতে হবে ।

Social Education :- 25 Marks (Attendance-5, Cleanliness 2.5,Dress -2.5, Behaviour 2.5 Coporation-2.5, hand writing-5, Extra talent -5)

১। পোশাক-আশাক , শারীরিক পরিচ্ছন্নতা ,আচার আচরণ, পারম্পরিক সহযোগিতা ও সহমর্মিতা ,হাতের লেখা, উপস্থিতি, ও বিশেষ গুণ বিবেচ্য।

ইঞ্জিনী কবিতা কানুয়ারী শেষ করে পরীক্ষার দিন জমা করতে হবে।

৩। টাই, বেল্ট, আইকার্ড সহ পরিষ্কার পরিচ্ছন্ন পোশাক পরে বিদ্যালয়ে আসতে হবে। চুল, দাঁত ও নখের পরিচ্ছন্নতা দেখা হবে।

৪। বিশেষ গুণের মধ্যে নাচ,গান, গল্প বলা, খেলাধুলায় সাফল্য বিবেচ্য (এই বিষয়ে কোন সার্টিফিকেট থাকলে তা দেখানো যেতে পারে)

(পরিস্থিতি অনুযায়ী সিলেবাস পরিবর্তন হতে পারে সুতরাং শ্রেণীর কাজ অনুসরণ করবেন)

2nd Unit Test 2024

Bengali :- (20 + 10 = 30)

স্বর্গকমল - ৩৩ পাতা থেকে ৪৫ পাতা।

খুশির হুড়া ৯ পৃষ্ঠাপাতা থেকে ১

১) উ থেকে ও কার, যুক্ত শব্দ লেখ (৫টি করে), ২) সাজিয়ে লেখ, ৩) অক্ষর বসিয়ে শূণ্যস্থান পূরণ করো, ৪) অক্ষর দিয়ে শব্দ লেখো (গো - গোল),

৫ বর্ণের সাথে কার বসিয়ে লেখো, ৬) ৭, ৪, ৩ সঠিক জায়গায় বসিয়ে শব্দ গঠন করো, ৭) বর্ণ জুড়ে শব্দ গঠন কর (শ + ঙ্গ + ত =)শীত ৮) বর্ণ বিশ্লেষণ

লেখো, = দ + ই + দ + ই), ৯) নিজের নাম লেখো ১০) সঠিক বানানের তলায় দাগ দাও, ১১) সঠিক অর্থের তলায় দাগ দাও,

English :- (20 + 10 = 30)

Essential English Reader(A) - 33 page to 44 page.

Golden Child Activity - 34 page to 52 page.

Jingle Bells - 14 page to 19 page.

1) Write the name of 5 Animals, Birds, flowers, 2) Fill in the blanks, 3) Put (A / An), 4) Write the english and bengali meaning, 5) Write the name 8 body parts, 6) Match the both sides, 7) Rearrange the letters, 8) Write your name, 9) Underline the Vowel letter - A p p l e , 10) Translate in to Bengali- (A cat - একটি বিড়াল)

Math (Bengali) :- (20 + 10 = 30)

জিনিসের জোড়া - ৪৯ পাতা থেকে ৭৪ পাতা

১ সংখ্যায় লেখ (১ থেকে ১০০), ২) বানান লেখ (১ থেকে ২৫), ৩) উল্টো দিক থেকে লেখ (৪০ থেকে ১), ৪) আগের, পরের ও মাঝের সংখ্যা লেখ, (১ - ৪০),

৫) গুনে গুনে যোগ কর (পাশাপাশি), ৬) শূণ্যস্থানে হারানো সংখ্যাগুলি লেখ, ৭) সঠিক স্থানে (= / > / <) সঠিক চিহ্ন বসাও, ৮) বানান পড়ে সংখ্যায় লেখো

(১-২০), ৯) যোগের নামতা ১ থেকে ৪-এর ঘরের, ১০) বড়ো থেকে ছোট / ছোট থেকে বড়ো সাজাও (১ - ২০), ১১) বিয়োগের নামতা ১, ১২) উল্টে লেখ,

১৩) বিয়োগ কর (পাশাপাশি), ১৪) স্থানীয়মানে বিশ্লেষণ করো ১৩ - ১০ + ৩ ।

Math (English) :- (20 + 10 = 30)

Sparkling Mathematics (Introductory B) - 46 page to 70 page,

1) Write 1 - 100 in number, 2) What comes after, before and between, (1-40) 3) Back counting (40 -1), 4) Write in words (1 - 25), 5) Add the numbers, 6) Put the correct sign ($>/=/ $), 7) Write in Ascending and Descending order (1-20), 8) Addition table of 1 to 4, 9) Exchange the number, 10) Subtraction table 1, 11) Fill the blanks, 12) subtract the number, 13) Write in figure or Number (1 - 25), 14) Expand the number $45 = 40 + 5$,$$

G.K. :- (Oral = 10)

Child and Environment - 22 page to 32 page

(পরিস্থিতি অনুযায়ী সিলেবাস পরিবর্তন হতে পারে সুতরাং শ্রেণীর কাজ অনুসরণ করবেন)

Annual Exam. 2024 Syllabus for KG - I

Bengali :- (Written -40 + Oral -10 = 50)

স্বর্ণকমল - ৩৩ পাতা থেকে ৫২ পাতা,

খুশির ছড়া - থেকে ২৪ পাতা ,

স্বর্ণলিপি (খ) - ২৫ পাতা থেকে ৪৮ পাতা।

১) শব্দ গঠন কর, ২) সাজিয়ে লেখ, ৩) শূণ্যস্থান পূরণ কর, ৪) নিজের নাম লেখ, ৫) ং, ঙ, ঙ, সঠিক জায়গায় বসিয়ে শব্দ গঠন কর, ৬) ং, ঙ, ঙ, দিয়ে ৫ টি করে শব্দ গঠন কর ৭) সঠিক বানানের নীচে দাগ দাও, ৮) সঠিক অর্থ ও বিপরীত শব্দের তলায় দাগ দাও, ৯) এ-কার, ঐ-কার, ও-কার, ঔ-কার যুক্ত ৫টি শব্দ লেখ, ১০) বর্ণবিশ্লেষণ কর গৌর = গ + ঔ + র , ১১) মাত্রাহীন, অংশমাত্রা, মাত্রায়ুক্ত বর্ণগুলি লেখো (ত - ঙ) , ১২) বিশেষিত রূপ থেকে শব্দ গঠন করো- + ও + র = দোর, ১৩) অক্ষর বসিয়ে শূণ্যস্থান পূরণ করো।

English :- (40 + 10 = 50)

Essential English Reader(A)- 32 page - 61 page, 78 page - 80 page. Golden Child Activity - 34 page to 72 page.

Jingle Bells - 14 page to 24 page,

Beginner's book of handwriting - 26 page to 48 page.

1) Fill in the blanks with (a / e / i / o / u), 2) Write in English / Bengali, 3) Write the name of 5 vegetables, 5 fruits, 5 colours, 4) Write D for domestic animals, W for wild animals, 5) Underline the vowel, 6) Rearrange, 7) Write your name, 8) Write the name of 10 body parts, 9) Match the letters with the words, 10) Write A to Z Capital and small letter. 11) Translate in to English - (একটি ডিম - An egg),

Math (Bengali) :- (40 + 10 = 50)

শিগ্গরিরজে করো - ৪৯ পাতা থেকে ৯৬ পাতা

১) কথায় লেখ (১ থেকে ৩০), ২) উল্টো দিক থেকে লেখ (৫০ থেকে ১), ৩) আগের, পরের ও মাঝের সংখ্যা লেখ (১ - ৫০), ৪) সংখ্যায় লেখ (১ - ১০০) (উদাঃ- দশ = ১০), ৫) উপর নীচে যোগ ও বিয়োগ কর, ৬) নির্দেশানুসারে শূণ্যস্থান পূরণ কর, ৭) ছোট থেকে বড়ো সাজাও, ৮) বড়ো থেকে ছোট সাজাও, (১ - ৩০) ৯) বানান পড়ে সংখ্যায় লেখ (১ - ৩০), ১০) যোগের নামতা লেখ (১ - ৫ঘরের), ১১) সঠিক চিহ্ন ($</=/>$) বসিয়ে আগের ১২ নামতা (১ - ২ ঘরের), ১৩) স্থানীয়মান অনুসারে লেখো:- ১২ - ১ দশক ২ একক।

Math (English) :- (40 + 10 = 50)

Sparkling Mathematics (Introductory B) - 46 page to 90 page.

1) Write 1 - 100 in number, 2) Fill in the blanks, 3) Back counting (50 - 1), 4) Write in words (1 - 30), 5) What comes after, before and between (1 - 50), 6) Write in Ascending and Descending order (1 - 30), 7) Put the correct sign ($>/=/ $), 8) Addition table (1 - 5), 9) Addition and Subtraction, 10) Write in figures (1 - 30), 11) Subtraction table (1 to 2), 12) Write in tens and ones $25 = 2 \text{ tens } 5 \text{ ones}$,$$

G.K. :- 25 Marks (Mentalability - 15, Oral - 10)

Child and Environment - 21 - 40 page (Mental ability জিনিসের অবজেক্টিভ টাইপের ধরা হবে 10 marks)

15marks, Study Materials থেকে মুখে

Drawing :- 25 Marks (Drawing book - 10, Drawing Sheet - 10, Colour Sence- 5)

Children colour world A- 17 page to 32 page (পরীক্ষার দিন আঁকার বইটি আনতে হবে, নিজের পছন্দমতো একটি ছবিকে রং করতে হবে। এবং অন্যএকটি ছবি এঁকে দেওয়া থাকবে সেটা নির্দিষ্ট করে দেওয়া রং করতে হবে)

Computer :- 25 Marks

1) Computer এর ব্যবহার এবং এর বিভিন্ন অংশ, Keyboard এর সাহায্যে Alphabet key, Numeric key, এর ব্যবহার)

2) Mouse এর সাহায্যে Ms. Paint - এ Fill colour . Line, Square, Circle draw প্রভৃতি টুলগুলির ব্যবহার

Recitation :- 25 Marks (নিজের পছন্দ 15 , শিক্ষকের পছন্দ 10)

ছন্দোচ্চারণ কবিতা - ১) একটি নিজের ইচ্ছামতো অভিনয় করে বলা, ২) অন্যটি শিক্ষিকার পছন্দ অনুযায়ী সিলেবাসের মধ্যে থেকে বলা ।
দুইটি কবিতা নিজের ইচ্ছামতো অভিনয় করে বলা, ২) অন্যটি শিক্ষিকার পছন্দ অনুযায়ী সিলেবাসের মধ্যে থেকে বলা ।

Ph . Education :- 25 Marks (পোশাক - 5, সাবধান-বিশ্রাম -5, স্বাস্থ্য হাতের ব্যা. .- 10, বিভিন্ন ধরনের খেলা- 5)

গ্রীষ্ম ও বটল পোশাক, জুতো, মোজা, টাই বেস্ট ,আই কার্ড পরে পরিষ্কার পরিচ্ছন্ন ভাবে আসতে হবে ।

Social Education :- 25 Marks (Attendance-5, Cleanliness 2.5 ,Dress -2.5, Behaviour + Coporation-2.5, hand writing- 10, Extra talent -2.5)

১। পোশাক-আশাক, শারীরিক পরিচ্ছন্নতা ,আচার আচরণ, পারস্পরিক সহযোগিতা ও সহর্মিতা ,হাতের লেখা, উপস্থিতি, ও বিশেষ গুণ বিবেচ্য ।

ই। গুরুত্বপূর্ণ কানুযায়ী শেষ করে পরীক্ষার দিন জমা করতে হবে।

৩। টাই, বেল্ট, আইকার্ড সহ পরিষ্কার পরিচ্ছন্ন পোশাক পরে বিদ্যালয়ে আসতে হবে। চুল, দাঁত ও নখের পরিচ্ছন্নতা দেখা হবে।

৪। বিশেষ গুণের মধ্যে নাচ,গান, গল্প বলা, খেলাধুলায় সাফল্য বিবেচ্য (এই বিষয়ে কোন সার্টিফিকেট থাকলে তা দেখানো যেতে পারে)

(পরিস্থিতি অনুযায়ী সিলেবাস পরিবর্তন হতে পারে সুতরাং শ্রেণীর কাজ অনুসরণ করবেন)

বিদ্যালয় শুরু হবার প্রথম দিন থেকে ক্লাস টেস্ট এর আগের দিন পর্যন্ত ক্লাসে যা পড়ানো হবে তার উপর মাসে চারটি শুক্রবারে চারটি বিষয়ের ক্লাস টেস্ট নেওয়া হবে। যদি কোনো শুক্রবার ছুটি থাকে তাহলে তা পরের সপ্তাহে যে কোনোদিন অথবা একটি শুক্রবারে দুটি বিষয়ের একসঙ্গে নেওয়া হবে। ক্লাস টেস্টে অথবা অন্য যে কোন লিখিত পরীক্ষায় অনুপস্থিত ছাত্রদের ক্লাস কোনভাবেই আর পরে নেওয়া হবে না।

Feb - 1st Class Test written (Each sub - 10, Total - 40)

Mar - 1st UNIT TEST (Total - 130)

Apr - 2nd Class Test written (Each sub - 10, Total - 40)

May - 3rd Class Test written (Each sub - 10, G K - 10, Total - 50)

Jun - Half - Yearly Examination (Total - 350)

Jul - 4th Class Test (Each sub - 10, Total - 40)

Aug - 5th Class Test (Each sub - 10, Total - 40)

Sep - 2nd UNIT TEST (Total - 130)

Oct - 6th Class Test (Each sub - 10, G K - 10, Total - 50)

Nov - Final Examination (Total - 350)